
 
 

 

 

PORTARIA N.º 1597/2025 - REITORIA/UNESPAR 

 
Nomeia Valéria Aparecida Schena para o cargo de 
Encarregada da Seção de Cultura do Campus de 
União da Vitória 

 
A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições 

estatutárias, legais e regimentais, considerando o Decreto Estadual nº 6.563/2020, de 17 

de dezembro de 2020, a Lei nº 20.932/2021, de 17 de dezembro de 2021, e o protocolo nº 

25.075.046-3 de 01 de dezembro de 2025. 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Nomear a docente Valéria Aparecida Schena, CPF nº XXX.914.829-XX, para o 

cargo de Encarregada da Seção de Cultura do Campus de União da Vitória, simbologia 

FA-7, a partir 02 de janeiro de 2026, com as seguintes atribuições:  

I) Em conjunto com a Divisão de Extensão e Cultura e Pró-Reitoria de 
Extensão e Cultura desenvolver ações que promovam a cultura no Campus; 
II) Ampliar o acesso da população às manifestações culturais promovidas 
pela Divisão de Extensão e Cultura e Pró-Reitoria de Extensão e Cultura; 
III) Incentivar e apoiar os costumes, as manifestações das culturas populares 
e tradicionais existentes na cidade; 
IV) Desenvolver atividades de difusão das linguagens artísticas, fortalecendo 
atividades culturais das diversas formas de manifestação; 
V) Promover a utilização dos espaços públicos com atividades artísticas e 
culturais; 
 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da 

data citada, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 
 
Gabinete da Reitoria, 10 de dezembro de 2025. 

 
 

 
Salete Paulina Machado Sirino 

 Reitora 

 


